« thèque de S. Victor, qui contient le procès de la Pucelle

« d'Orléans et sa justification , et dont le titre est : Iste U-

(I) Notice des manuscrits de la condamnation , a* f>. 400.
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« ber est Sti dictons Parisiensis queiri fecitjieriFr. Nica-^

« sius de Ulmo abbas hujus ecclesiœ ; et le numéro est 29.»

Coté autrefois 335.

10. Bibliothèque de Genève, manuscritfr. 86.—Volume

déjà décrit avec les textes de la condamnation.

La copie de la réhabilitation commence au feuillet 128,

Exigit rationis ordo, etc. Nous avons déjà prévenu qu'elle

était incomplète et qu'on renvoyait pour la suite au manus

crit de Saint-Victor. Elle est en effet interrompue au

quatrième chapitre de la procédure , vers la fin du quatre-

vingt-dixième article du mémoire présenté par les deman

deurs : Unde cam talis non esset qualem cedulla expri-

tnebat , id potuit dicere .... Cela ne fait pas le quart de

l'instrument.

11. Bibliothèque du Vatican, fonds de Christine,

n° 1916. — Volume petit in-fol. en papier et parchemin

entremêlés ; 266 feuillets. Intitulé au catalogue Johannœ

dictœ la Pucelle processus jussu Calixti papœ institutus .

Copie authentique exécutée an 1475 par deux notaires

d'église parisiens , Jean Cordier et Pierre Mesnart , à la

requête d'illustres personnages qui voulaient que la mé

moire des belles actions de la Pucelle se perpétuât. Le

travail de transcription fut fait d'après un original signé

Comitis et FeiTebouc et muni d'une chaîne, enseignes

auxquelles on reconnaît le manuscrit de Notre-Dame ,

d'autant que les mémoires consultatifs y manquaient, et

par conséquent manquent dans la copie.

Voici i'instniment qui constate les circonstances dans

lesquelles ce manuscrit fut exécuté :

In nomine Domini, amen. Novcrint universi et singuli hoc

presens publicum ïnstrumentum înspecturi, visuri et audituri

quod , anno Domini millesimo quadrïngentesimo septuagesimo
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quinlo , indictione octa va , mensis vero augusti die quarta , pontifi

es tus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Sixti,

divina providencia pape quarti , anno quarto, nos, notarii subscri"

pti , oppinione , consilio et instancia quorumdam illuslrium viro-

rum, qui verissimiliter in suis inentibus revolvebant quod , cum

pro communi utilitate aliqua statuuntur , publiée honestatis et

honoris est illorum procurare augmentum , ne illorum memoria

in daninum pereat , sed perpetuetur : hune presentem librum sive

presens volumen , inter duos asseres religatum , corio pertusco

coopertum, in primo folio suo incipientem Exigit racionis ordo, et

in suo ultimo, per nos notarios signato, finicutem die septima

mensis julii ; negocium processus digne niemorie deffuncte

Johanne d'Arc, vulgariler nuncupate La Pucelle, facti , dedueti

et completi per coUcndarum memoriarum deffuuclos reverendissi-

inum ac reverendos in Christo patres et dominos , dominos archie-

piscopum Remensem, et Parisiensem ac Constaneiensemepiscopos,

a sancta sede apostolica , ut ibidem narratur, judiecs specîaliter

deputatos , cum clausula : « Quatenus vos, vel duo, aut unus

vestrum, etc. » contra et adversus quondam reverendum in Christo

palrcm et dominum, dominum Belvacensem episcopuin, et subin-

quisitorem heretice pravitalis in diocesi Belvacensi constitutum ,

ac promotorem negociorum criminalium curie Belvacensis ,

oinnesque alios in bac parte interesse habentes sive tune habitu-

ros, continentem sive continens ; cum quodam alio volumine sive

libro inter duos asseres similiter religato , corio albo cooperto,

cum cujus altero assere pendebat quedam cathenulla : quiquidem

liber sive volumen continebat hujusmodi negocium processus

dicte digne niemorie Johaune La Pucelle agitati et coram eisdem

judicibus dedueti et difliniti et per providos et discretos viros

magistros Franciscum Ferrebouc , licenciatum , et Dyonisium

Comitis , baecalarium in decretis , auctoritatibus apostolica et

imperiali notarios publicos , qui dicebanlur ut notarii et graffarii

in liujusinodi negocio processus interfuisse , in quolibet suo folio

suis signis manualibus signatus sive signatum exislebat , de verbo

ad verbum , pluribus et diversis diclis legimus , perlegimus et

tinaliter die predieta , opus perticiendo , collotionaviinus ; sicque

oiiiuia et singula in hiijusinoji prcsenli libro sive .volumine con
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tenta et descripta cum omnibus et siugulis in diclo libro sive volu-

mine, signis manualibus predictorum Ferrebouc et Comitis signato,

contentis et descnptis concordare ad invicem et insimul comperi-

raus et invenimus. Ad cujus anprobacionem et ne addi aut dimi-

nui in eodem possit , unde rautacio sentencie haberi possit,

cundem librum sic per nos collationatum , in quolibet suo folio

nostris signis manualibus signavimus una cum nostraruin suhscri-

ptionum et signoruin nostrorum publicorum apposicione, ut fides

et assercio veritatis adhiberentur. De quibus premissis omnibus

et singulis, a nobis, notariis subscriptis , pelitum fuit publicuni

instrumentum seu publica instrumenta. Acta fucrunt hec Parisius ,

in vico Nucum , per nos , nolarios subs

mense , die et pontificatu predictis.

Et quia ego, Johannes Cordier, clericus parisiensis , artium

magister, publicus auctorilatibus apostolica et imperiali venerabi-

liumquc curiarum conservacionis privilegicrum aposlolicorum

Universitalis et episcopalis parisiensis, notarius juratus, hune

presentem librum sive presens volumen una cuin notario subscripto,

cum alio voluinine auctentico signes manualibus duorum nota-

riorum publicorum signato lacius in predictoinstrumento descripto,

débite collationatum , de verbo ad verbum et ad invicem concor

dare inveni : ideirco quodlibet folium cum subscripto notario ,

signo meo manuali signavi , et in ma jus veritatis robur, signum

meum publicum et consuetum, hic me propria manu subscribendo,

cum supradicto subscripto notario huic presenti publico instru

mente manu alterius fideliter scripto, apposui, requisitus et rogatus.

Signé , J. Coboier.

Et ego, Petrus Mesnart , clericus de Parisius oriundus, in jure

cunonico baccalarius, publicus apostolica et imperiali auclorita-

libus notarius ; quia hune presentem librum sive presens volumen

una cum notario suprascriplo , cum alio volumine auctentico signis

manualibus duorum notariorum publicorum signato, lacius in

prescripto instrumenta specificato, débite de verbo ad verbum

collacionavi et ad invicem coucordare inveni : ideirco quodlibet

folium cum predicto notario signo meo manuali signavi et in majus

veritatis robur huic presenti publico instrumcnlo manu propria
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fideliter Jcripto , signum meiim publicum et consuetum una cum

prcscripto notario, hic me eadem manu snbscribendo apposui, requi-

silus et rogatus.

Signé, P. Mesjart.

Le document qu'on Tient de lire occupe les feuillets 222 et

223 du manuscrit. Du fol. 224 à 266 est la copie du

mémoire d'Élie de Bourdeille , évèque de Périgueux ,

pour prouver la fausseté des accusations portées contre

Jeanne.

12. Bibliothèque de Bennet's Collège à Cambridge.

— Lenglet-Dufresnoy a signalé l'existence dans cette

bibliothèque d'une copie intitulée processus pro Johanna

dicta la Puzil, qui fait le pendant d'un manuscrit de

la condamnation.

Voir la notice préliminaire du premier procès, n° 22.

13. Manuscrits cités par divers auteurs. — Edmond

Richer, dans l'advertissement au lecteur de son histoire